
 

2018  67A 

 

1 

 

1)      Ontwerpbesluit tot wijziging van de Waterverordening Hoogheemraadschap  

         Hollands Noorderkwartier  

Nr. 67A-2018 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland; 

gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten van Noord-Holland; 

gelet op artikel 2.4 van de Waterwet en artikel 145 van de Provinciewet;  

 

overwegende dat het, in verband met de afwaardering van de primaire C-keringen ten noorden van 

het Noordzeekanaal en langs het voormalige Wieringermeer en de functie van een deel van deze 

afgewaardeerde trajecten voor het regionale watersysteem, noodzakelijk is de Waterverordening 

Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier te wijzigen; 

overwegende dat het wenselijk is dat het huidige veiligheidsniveau tegen overstroming van de 

voormalige primaire C-keringen ten noorden en ten zuiden van het Noordzeekanaal in stand blijft 

voor de duur dat de primaire waterkering IJmuiden, de primaire waterkering ten noorden van de 

Lek en de primaire waterkering langs het IJmeer en Gooimeer nog niet geheel voldoen aan de 

nieuwe wettelijke normen voor veiligheid tegen overstroming; 

overwegende dat de besturen van het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier, van het 

Hoogheemraadschap van Rijnland en van het Waterschap Amstel, Gooi en Vecht hebben 

toegezegd zich gezamenlijk in te spannen om de aanwezige profielen van de voormalige primaire C 

–keringen ten noorden en ten zuiden van het Noordzeekanaal voor de aangegeven periode te 

handhaven met gebruikmaking van het juridisch instrumentarium dat hen daartoe ter beschikking 

staat;   

 

besluiten: 

Artikel I 

 

De Waterverordening Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier wordt als volgt gewijzigd: 

1. Bijlage 1A Kaart met regionale waterkeringen en de bijbehorende veiligheidsnormen, bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid van de Waterverordening Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

wordt vervangen door de bij dit besluit behorende kaart 1A. 

2. Bijlage 1D Kaart met regionale waterkeringen en de bijbehorende veiligheidsnormen, bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid van de Waterverordening Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

wordt vervangen door de bij dit besluit behorende kaart 1D. 



 

2018  67A 

 

2 

3. Bijlage 1E Kaart met regionale waterkeringen en de bijbehorende veiligheidsnormen, bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid van de Waterverordening Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

wordt vervangen door de bij dit besluit behorende kaart 1E. 

 

 

Artikel II  

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het provinciaal 

blad waarin dit besluit wordt geplaatst. 

 

 

Haarlem, 12 november 2018 

 

Provinciale Staten van Noord-Holland, 

 

                                  , voorzitter 

 

\ 

                                  , statengriffier 

 

  



 

2018  67A 

 

3 

Bijlage 1  
Bijlage 1 A Kaart 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2018  67A 

 

4 

 

Bijlage 2  
Bijlage 1 D Kaart 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2018  67A 

 

5 

Bijlage 3  
Bijlage 1 E Kaart 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Toelichting bij het wijzigingsbesluit 



 

2018  67A 

 

6 

Algemeen 

Nederland wordt beschermd tegen overstromingen door een stelsel van waterkeringen en duinen. 

Dit stelsel is genormeerd en wordt met regelmaat getoetst om te bekijken of de norm wel behaald 

wordt. Zo nodig wordt de waterkering verbeterd. In de loop der jaren is het aantal mensen en de 

economische waarde in de binnendijkse gebieden sterk toegenomen. Tegelijkertijd bereiden wij 

ons voor op veranderingen in de toekomst zoals klimaatverandering en kunnen door nieuwe kennis 

en inzichten de gevolgen van overstroming veel beter worden berekend. 

Vertaling van breed uitgevoerd onderzoek heeft geleid tot herziening van ons 

waterveiligheidsbeleid. Een van de herzieningen betreft een nieuw stelsel van normen voor de 

primaire waterkeringen, keringen die beschermen tegen overstroming vanuit het buitenwater als 

bijvoorbeeld de Noordzee, het IJsselmeer en grote rivieren en kanalen. De oude normen, die 

dateren uit de jaren vijftig en zestig van de vorige eeuw, hielden vooral rekening met de kans op 

een overstroming door het overschrijden van een bepaalde waterstand. In het nieuwe 

normenstelsel wordt gekeken naar de kans dat zich een overstroming voordoet, maar ook naar de 

gevolgen in de vorm van dodelijke slachtoffers en economische schade, een z.g. risicobenadering. 

Iedereen in Nederland krijgt tenminste dezelfde, door het Rijk vastgelegd in de Waterwet (wijziging 

per 01-01-2017), basisveiligheid. 

Deze stelselwijziging, in combinatie met een zwaardere beveiliging van o.a. IJmuiden en van de 

primaire waterkering ten noorden van de Lek, brengt met zich mee dat een aantal van de z.g. 

primaire C-keringen hun status als primaire kering verliest, d.w.z. anders gewaardeerd worden. 

Primaire C-keringen zijn waterkeringen die dijkringen met een verschillende norm scheiden of deze 

waterkeringen maken een dijkring sluitend. Vaak liggen ze in het land en staat er geen water 

tegenaan. 

Het verlies van hun status betekent dat zij juridisch gezien geen functie meer hebben voor de 

waterveiligheid in het primaire systeem.  

Naast de primaire waterkeringen zijn er ook waterkeringen die bescherming bieden tegen 

overstromingen vanuit het regionale watersysteem, de z.g. regionale waterkeringen. Een aantal 

van deze waterkeringen vermindert ook de gevolgen van een overstroming mocht een primaire 

waterkering bezwijken. Voor dit stelsel van keringen zijn de provincies kaderstellend en zijn de 

waterschappen uitvoerend. De kaderstelling brengt met zich mee dat Provinciale Staten besluiten 

over de vereiste norm. Deze norm wordt opgenomen in een waterverordening per waterschap. 

Deze waterkeringen worden, net zo als de primaire waterkeringen, met regelmaat getoetst. Indien 

niet wordt voldaan aan de norm, moet de waterkering worden verbeterd. 

In het kader van dit statusverlies is onderzocht of deze voormalige primaire C-keringen nog een 

functie voor het regionale watersysteem hebben en zo ja of ze onderdeel moeten gaan uit maken 

van de Waterverordening per waterschap (z.g. genormeerde regionale keringen, onderverdeeld in 

vijf klassen, gebaseerd op de te verwachten schade. 

 

De situatie langs het Noordzeekanaal 

Voor de primaire C-keringen langs de noordkant van het Noordzeekanaal kan het volgende worden 

gemeld. Voor de veiligheid in dit gebied zijn twee technische functies van deze waterkeringen 

relevant: 

-bescherming van het achterland tegen overstroming bij hoogwater op het Noordzeekanaal en 



 

2018  67A 

 

7 

-in geval de primaire keringen nog niet op orde zijn, bescherming bieden aan het achterland tegen 

overstroming vanuit het buitenwater (na een doorbraak van waterkering IJmuiden, een doorbraak 

van de primaire waterkering ten noorden van de Lek of een doorbraak van de primaire waterkering 

langs het IJmeer en het Gooimeer). 

In de door HHNK uitgevoerde verkenning is, anticiperend op de nieuwe, zwaardere 

veiligheidsnormen van de primaire waterkering IJmuiden, die van de primaire waterkering ten 

noorden van de Lek en die van de primaire waterkering langs IJmeer en Gooimeer, gekeken hoe 

het achterland het beste en het meest efficiënt beschermd kan worden tegen overstroming bij 

hoogwater op het Noordzeekanaal. Uit het onderzoek is naar voren gekomen dat dit gebied het 

beste beschermd kan worden door een stelsel van regionale waterkeringen, zo dicht mogelijk langs 

het Noordzeekanaal. 

Het college van dijkgraaf en hoogheemraden van het Hoogheemraadschap Hollands 

Noorderkwartier heeft Gedeputeerde Staten van Noord-Holland geadviseerd om de aan de 

noordzijde van het Noordzeekanaal gelegen waterkeringen de norm regionale kering IPO klasse V 

te geven. Het advies is gebaseerd op het overstromingsverloop en de gevolgschade. Dit stelsel van 

waterkeringen is een combinatie van trajecten van de ” afgewaardeerde ” primaire C-keringen en 

bestaande regionale waterkeringen langs het Noordzeekanaal. 

 

 

 



 

2018  67A 

 

8 

Nieuwe situatie waterveiligheid noordkant Noordzeekanaal 

 
 

De verwachting is dat uiterlijk in 2050 de waterkering IJmuiden, de primaire kering ten noorden 

van de Lek en de primaire waterkering langs het IJmeer en het Gooimeer aan de nieuwe, 

zwaardere norm voldoen. Zolang deze waterkeringen niet voldoen aan de norm zal het 

Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier de aanwezige profielen handhaven met 

gebruikmaking van zijn juridisch instrumentarium. Nadat de “buitendeuren op orde zijn”, uiterlijk 

in 2050, zal de functie van de afgewaardeerde primaire C-kering opnieuw worden bezien.  

 



 

2018  67A 

 

9 

 

De situatie bij de Wieringenmeer 

Uitgaande van het feit dat de primaire waterkeringen aan de vereiste norm voldoen en voldoende 

veiligheid bieden, is ook de status van de primaire C-kering langs de Wieringermeer onderzocht. 

Gekeken is of deze kering (of onderdelen daarvan) een functie hebben bij doorbraak in het 

regionale boezemsysteem. Op basis van overstromingsmodellen en een schatting van de 

waterschade heeft het bestuur van het Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier een advies 

uitgebracht over de normering. De kering valt in een aantal deeltrajecten uiteen (zie ook kaartje). 

De normering varieert van IPO klasse I tot IPO klasse V, de hoogste veiligheidsklasse. Er is een 

deeltraject waarvoor geldt dat bij een doorbraak/overstroming de schades minimaal zijn en geen 

regionaal effect hebben. Deze kering krijgt geen IPO norm, maar valt onder de categorie overige 

keringen. 

 

 

 

 

Wieringermeerkering, nieuwe regionale normering per deeltraject 

 



 

2018  67A 

 

10 

 
 

 

Huidig type 

kering 

Naam dijktraject afkorting Lengte (m) IPO-klasse 

Primaire C-kering Westlanderkoog WLK                1 

Primaire C-kering Wieringermeer 

Noord 

WMN                 5 

Primaire C-kering Anna Paulowna 

polder 

APO                 2 

Primaire C-kering Wieringerwaard 

Oost 

WRO                 3 

Primaire C-kering Groet- en 

Braakpolder 

GBP                2     



 

2018  67A 

 

11 

Primaire C-kering VRNK -Boezem VRNK                I 

 

Primaire C-kering Wieringermeer 

Zuid 

WRZ  Overige kering 

._ ._ ._  

 

 

 

 

Deze wijziging van de Waterverordening Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier gaat over 

het opnemen van nieuwe trajecten als regionale keringen met bijbehorende norm in de 

Waterverordening en het aanpassen van de norm van bestaande regionale keringen langs het 

Noordzeekanaal. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


